
30-09-2021 EM 2021/90/97 

 

1 

EM 2021/90/97 

NIPNAN - Sagsnummer: 2021 - 15677 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at der påbegyndes 

en optælling af narhvaler i Østgrønland i 2022 med inddragelse af viden fra stedkendte fangere.  

(Medlemmer af Inatsisartut Harald Bianco og Knud Mathiassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut at foretage en optælling af 

narhvaler i Østgrønland med inddragelse af viden fra fangere. Optællingen skal danne grundlag 

for fastsættelse af fremtidige kvoter i Østgrønland. 

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut) 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) 

 

 

1. behandling 
 

Naalakkersuisut takker for de fremsatte forslag. 

 

Det fremgår af Koalitionsaftalen, at alle tiltag skal være bæredygtige. Vores fælles ressourcer 

skal udnyttes til gode for alle borgere. Koalitionen er enig om, at undersøgelser af vores levende 

ressourcer skal øges ved hjælp af biologers og fangeres viden og erfaringer.   

 

Udnyttelsen af narhvaler i Østgrønland er blandt andet baseret på rådgivning fra den 

nordatlantiske havpattedyrkommission NAMMCO. Rådgivningen bygger på biologiske 

undersøgelser, der blandt andet omfatter satellitsporing af narhvaler, flyvetællinger, 

interviewundersøgelser med lokale fangere, historiske fangstdata og genetiske undersøgelser.  

 

Grønlands Naturinstitut har senest foretaget flyvetælling af narhvalerne i Østgrønland i 2016 

og 2017. Naturinstituttet har afsat ressourcer til at gennemføre en flyvetælling af narhvaler 

ved Ittoqqortoormiit i foråret 2022. Denne tælling er anbefalet af NAMMCO. Tællingen har 

til formål at belyse, om fangsterne ved Ittoqqortoormiit om foråret kommer fra en bestand, der 

så opholder sig i nationalparken om sommeren. Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat 

ressourcer til yderligere flyvetællinger af narhvalerne i Østgrønland i 2022. 

 

Grønlands Naturinstitut anslår, at en ekstra optælling af narhvalerne i de tre 

forvaltningsområder i Østgrønland om sommeren kan gennemføres for 3,1 mio. kr. Dette 

inkluderer indledende planlægningsmøder med de lokale fangere og en lokal fangers 

deltagelse under flyvetællingen. Naalakkersuisut finder, at inddragelse af lokal viden er 

afgørende. Naalakkersuisut vil derfor undersøge, om det er muligt at fastsætte krav om, at der 

altid skal være en fanger med, når biologerne foretager optælling af narhvaler.  

 

I november 2019 vurderede NAMMCOs Videnskabelige komite, at nedgangen i antallet af 

narhvaler i Østgrønland er så kritisk, at selv en beskeden fangst af ganske få dyr om året vil 

skabe en yderligere tilbagegang i antallet af narhvaler syd for nationalparken. Den 

videnskabelige komite konkluderede, at ingen af de tre bestande i Østgrønland længere kan 

tåle fangst og anbefalede en hurtig lukning af al narhvalfangst i de tre områder. Hvis 

beslutningsforslaget vedtages i sin nuværende form, vil Naalakkersuisut tage initiativ til, at 

finansiering af beslutningsforslaget indgår i forhandlingerne om Finansloven for 2022.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslagene til vedtagelse.  


